Responsoria respective, aliaque hujusmodi impostera a Typographo Camerali dumtaxat imprimantur. Inhibendo omnibus impressoribus seu typographis tam in urbe, quam extra, ubi vis locorum dicta Officia imprimi sub quovis prætextu, causa, et quæsito colore nisi facultate in scriptis accepta ab inquisitoribus hereticæ pravitatis si inibi fuerint, sin minus a locorum Ordinariis qui quidem facultatem hujusmodi non prius concedant, quam originale sumptum Sacræ ejusdem Congregationis vel exemplar Typographi Cameralis authenticum manu Secretarii ipsius Sacræ Congregationis firmatum et sigillo obsignatum ipsi exhibeatur. Quod exemplar in nihilo prorsus immutatum, nihilque in eo additum, sive deductum in eo imprimi debeat. Et si quæ ausu temerario contra præsentis Decreti tenorem extra urbem impressa fuerint, ultra pœnas ab eadem Sacra Congregatione infligendas, omni prorsus fide carere voluit, et declaravit. Mandans propterea omnibus et singulis prædictis hereticæ pravitatis Inquisitoribus, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis aliisque locorum Ordinariis, ut in sua quisque Diœcesi, vel Provincia sedulo pervigilent, ne quicquam contra superius disposita fiat, aut attentetur.

« Utque præsens Decretum, ac omnia et singula in eo contenta ad omnium etiam quorum specialiter interesset, interest aut interesse poterit, notitiam, ac certam scientiam deducantur et ne aliquis de illius ignorantia excipere possit, voluit pariter, ac jussit illud imprimi ac typis mandari; et pro omnimodo illius implemento, ut præfati locorum Ordinarii in locis consuetis sub pœnis et censuris contra transgressores infligendis publicari curent. Die 11 Augusti 1691.

Et facta de prædictis SSmo D. N. Innocentio Papæ XII per me secretarium relatione S. Sua præmissum Decretum approbavit ac debita executioni demandari præcepit. Die 19 octobris ejusdem anni 1691.

A. EPISC. OST. CARD. CYBO.

Loco † Sigilli.

J. Vallemanus S. R. C. Secret.

OFFICIAL.

On appelle *official* le prêtre qui exerce la juridiction ecclésiastique contentieuse d'un diocèse : « Officialis ab officio quo fungitur quasi officialis ab officiendo. »

Comme, dans le droit, on trouve le nom d'*official* confondu avec celui de vicaire, nous fe-

1. Voir le mot INDEX, en notre tome II, page 401, § 1v.

rons une histoire commune de l'origine et de l'établissement de ces deux offices.

L'état des grands vicaires, tels qu'ils sont aujourd'hui auprès des évêques, n'a pas une origine fort ancienne. Leurs fonctions ont bien toujours été connues et pratiquées dans l'Eglise, puisqu'on peut citer entre autres exemples ceux de S. Grégoire et de S. Basile. Le premier fut arraché de la solitude par son père, qui voulut se décharger sur lui d'une partie des soins et des peines qu'il avait dans le gouvernement de son Eglise. S. Basile s'étant réconcilié avec Eusèbe de Césarée, en devint le conseil et le guide. Le pape Damase envoya le prêtre Simplicius à S. Ambroise pour le soulager dans le commencement de l'épiscopat. Ces exemples, et d'autres cités par Thomassin¹, justifient bien l'établissement des grands vicaires auprès des évêques, mais ne prouvent pas que les évêques en aient toujours usé.